239 Excubiae, vigiles, loricae, baltea, cristae,
 240 armorum series, lux, cataphracta, cruces,
 241 clarior humanis spectata corona figuris,
 242 visio Thebaei sunt manifesta chori.
 243 Ursus, et Ursi acies, praeclaro munere Divum,
 244 in Salodorensi procubuere solo.
 245 Ursus et Ursi acies, dum fulminat hostis in urbem,
 246 pro Salodoranis stantque flagrantque focus.
 247 Congere belligeras, numero quocumque, phalanges,
 248 tutante hoc Urso moenia, pulvis erunt.
 249 Pannoniae vires, ipsumque accerse Gradivum ;
 250 junge lacertosis agmina Sueva Quadis ;
 251 experiere isthac raros ex urbe triumphos,
 252 Ursus ubi excubias, castra ubi Victor habet.
 253 Dextera si quassam, Domini, custodiat urbem,
 254 mittimus in rapidos irrita tela Notos.
 255 Ergo agedum, o princeps, alto qui a sanguine regum
 256 nactus es, ingenti nobilitate, genus.
 257 Si Salodoranis mens est succedere tectis,
 258 atria si tutum figere in ista pedem,
 259 Austriaci primum Labari praemittito signum,
 260 sic poteris pandas urbis inire vias,
 261 junge tibi comites, sacramque evectus ad Aedem,
 262 grata offer Superis munera, grata Deo.
 263 Laetior inde tuos, graviorque revise Suevos,
 264 signa tamen memori visa reconde sinu.
 265 Terrarum varias varius decor evehat urbes ;
 266 haec scutum nivei syrmate pingat equi.
 267 Aureus hinc aries gemino sua moenia cornu
 268 protegat : immanis fulguret inde tigris.
 269 Taurum alia, aut colubrum, caprumve, aquilamve bifrontem
 270 aut humero alatum, jactet, utroque Leam :
 271 cuique suae gazae, sua, sint insignia ; nobis
 272 supplet abunde omnes palmifer Ursus opes.

DE FOEDERE AUSTRIACO, SIVE HAEREDITARIO.

H3_02 v.1 Siste, Gradive, pedem, lituosque et bellica ab alto
 2 fige tropaea tholo. Pax jucundissima rerum,
 3 dulcor amorque hominum, quae tanto tempore salsos
 4 haesit apud Gyaros, jam certa virentis olivae
 5 explicat, et nostras optata revertit in oras.
 6 Austria Martipotens, Alemannae gloria terrae,
 7 et basis Imperii, compluribus hactenus annis
 8 plus satis infesto, nobiscum exercita, bello,
 9 hostiles furias, bacchataque atrocius, arma
 10 dejerat, ac stabilem poscit, cum foedere, pacem.
 11 Rara salus bello, lauro licet ubere, et auro
 12 Helvetiam, spoliisque simul ditarit opimis,
 13 rara salus bello est : ferit oppida, diruit urbes,
 14 state vetat Cererem, laetum populatur Iacchum,
 15 sternit humi, fundoque simul fortissima adaequat
 16 moenia, Torquatos eviscerat, enecat Iros ;

17 vana perinde sacris, et sacra perinde profanis
18 miscet, et Elicii plus pisa Vejovis ira
19 fulminat, afflicti pestis deterrima mundi.
20 Terrigenis, Pax, dulce bonum, pulcherrima caeli
21 filia (quae Cereri, quae pabula grata Lyaeo
22 porrigit, et blando complectitur omnia nexu)
23 sex centis merito venit anteferenda triumphis.
24 Belli elementa ruant, quando inclinantibus astris
25 excubat ad patrios, pax et concordia, postes,
26 ille monarcha potens, aequo moderamine Francum
27 qui regit imperium : quem virtus Helveta nuper
28 terruit, ingentes cum armatae Galliae acervos
29 Rauriacas, trepidante solo, duxisset in oras :
30 "Ille, inquam, Helvetiae rex Ludovicus amicam
31 ferre paratus opem, cura septempllice dudum
32 discordes animos, et longi taedia belli
33 nititur a nostris, satagitque avertere tectis,
34 ille decor regum, cujus prudentia caelos
35 volvit, et omnigeni penetrat mysteria mundi,
36 foedere perpetuo nobis celeberrimam adunat
37 Austriam, et a tanta venturos stirpe Monarchas.
38 Ille Sigismundi consensum principis, ille
39 Austriacae jam pacta domus, mentemque fidemque
40 obtinuit, studiisque animi sollertibus, omnem
41 pro tam magnifico stabilivit foedere normam
42 nos modo consilium ni detrectamus amicum,
43 Austria perpetuo nobiscum foedere juncta est.
44 Illa augusta domus, quae nomina Caesarum avito
45 explicat e solio, quae tamquam uberrima mater
46 imperio fortes hoc tempore praebet Atlantes,
47 Teutoniaeque duces, illa omnibus obruta gazis,
48 omnibus aetheriae donisque bonisque Pronaeae
49 Austria, Suiceris jam aeterno foedere nexa,
50 dissidii insanos permutat amore tumultus.
51 Hei, quantum famae, quantumque parate decoris,
52 per tam praecipites, effuso sanguine, dextras
53 utraque gens poterat ! Quantos captare triumphos,
54 jam bis vicenis bella haec exercita lustris !
55 Threicios penetrare sinus, terrere feroces
56 Sauromatum populos ; per Atlantidos arva Calypsus,
57 per Syrtes Libycas, gens haec unita, per ipsas
58 Eridani spumas extendere jura, sibique
59 subdere Parrhasii sedes potuisset Evandri.
60 Jam quoque si socias gens coeperit Helveta bello
61 Pannonas, unito poterunt proferre secures
62 robore, ad extremam, trans ponti caerula, Thulem.
63 Atque, immaturos ne quis praejudicet actus,
64 foederis hic tenor est. Ut coepta utrimque secundet
65 Numinis alma Trias ; divina petatur ab illo
66 gratia Principio : quod dirigit omnia solo,
67 per mare, per terras, per Tartara, et aethera, nutu,
68 quo sine nil validum, nihil est durable, cujus
69 erigit humanas reprimitque, potentia, sortes.
70 Illius, ut fas est, augendo semper honori,
71 mutua belligerae coeant in foedera gentes,
72 Austrii et Helvetii : pars approbet utraque pacem ;

73 utraque livorem, bellique praeambula vitet
74 jurgia ; legitimum teneat concordia clavum.
75 Pristina sic facies rerumque hominumque, simulque
76 libera per tutas vigeant commercia terras.
77 Alterutram partem si rancor, et orta simultas
78 acrius irritent ; in apertam neutra feratur
79 Bellonae rabiem, stent coram judice causae,
80 dicaturque dies, adeat pars laesa tribunal,
81 urbibus a geminis, dabit aut Constantia pandum,
82 aut Basilea forum : sacram fovet utraque mitram,
83 utraque juris amans, Rhadamanthi praesidis urnam
84 porriget, et motam dirimet sine sanguine litem.
85 Bella Sigismundum si fors inopina fatigent
86 principem, ad Austriacae, quantum decet, aera crumenaе,
87 natio Suitiadum sataget, de jure petitas
88 mittere suppetias ; et lecto milite laesum
89 proteget Archiducem : verum hic servetur honesti,
90 justitiaeque tenor. Nobis dabit ipse vicissim
91 auxiliatricem, si poscant tempora, dextram.
92 Praedia, rura, arces, pagi, castra, oppida et urbes,
93 et quicquid terrae, quicquid dicionis, et agri.
94 Hactenus Helveticae sibi subjecere secures.
95 Pareat Helvetiis. Sua quondam hic jura, resignat
96 Austria. Suitiadum rata sit possessio, et istas
97 pacifico, per saecula regant, moderamine, terras.
98 Instrumenta tamen, tabulaeque authenticae, ad usum
99 principis erectae (nostro quae nempe nec obsunt,
100 nec statui prosunt) dominis reddantur avitis.
101 Exteram et Austriaco natam sub Principe plebem
102 associare sibi tutela, foedere, tecto,
103 Aut numerare suos, aut inter scribere cives ;
104 Helvetii caveant, caveat Dux ipse vicissim
105 allicere Helvetios : salva nisi pace prioris
106 Principis aut Domini, veterem mutare tabernam
107 indigenae, atque alias malint inquirere sedes.
108 Hosti subsidium, tectumque, laremque, stipemque,
109 et cum securo victum praebere meatu,
110 foederis ordo vetat. Quocirca aut tendere dextram,
111 aut capere hospitio, victuve, penuve, manuve.
112 Aut quacumque alia demum ratione tueri
113 hostiles acies, et iisdem clamve palamve
114 mittere suppetias, quia res censuraque juris
115 publica non tolerat, nec foedera nostra probabunt.
116 Excitet armatos ne res insueta crabrones,
117 sollicitent neutram nova vectigalia gentem.
118 Nec tricae insolitae, portoria, feuda, tributa,
119 alterutri addictos onerentve, graventve colonos.
120 Praeteritum quaecumque tulit fastidia bellum
121 Austriae et Helvetiae, rancores, funera, luctus,
122 tamque graves irarum ignes, vitaeque charybdes,
123 in fumos abeant, submersave Nereus imo.
124 Occulat in barathro. Mutetur amore simultas,
125 dissidiique omnes, tam turbido in aequore, tricas,
126 trans vehat Hesperiam veneranda amnestia Calpen.
127 Si vero extinctos injuria quaelibet ignes
128 suscitatur, in veterem concordia laesa furorem

129 ne rursus erumpat ; caveat pars quaeque calenti
130 addere ligna foco ; tollatur causa, peribit
131 ilicet effectus. Maesonica scommata, sannas,
132 et sine honore jocos, et non sine dente cavillos
133 utraque gens prohibe. Si quid fortuna propinquo
134 contulit Eugenio, stultus ne incessat Amyntas.
135 In parvis etiam solet indignatio dentes
136 addere et a salsis procedunt verbera verbis ;
137 verbera sopitum revocant ad tympana Martem ;
138 Mars acuit choleram, cholerae nec Mempheos alti
139 frena dabunt muri : Babylonem, Pergama, Thebas
140 sternit, et aerias, facto impete, perforat Alpes.
141 Hisce quidem pactis geret utraque natio morem ;
142 utraque consensum, falsi sine schemate fuci,
143 sponte suapte dabit. Contra haec (cum incerta teramus
144 saecula) foedifrago si quisquam impegerit actu,
145 ne rursus armisonae Marti laxentur habenae,
146 extra sanguineam conventio fiat arenam.
147 Atque ita propositas, talique tenore refertas,
148 ad Ludovici matura arbitria regis,
149 condidimus leges. His me praesente, nec ullam
150 pro Patriae fructu remoram patiente, sereno
151 annuit assensu, pace omni ac foedere dignus,
152 dignus et Euboici transcendere pulveris annos,
153 ipse Sigismundus ; fixasque, ratasque, probasque
154 censuit, ac firmas jubet annis esse futuris.
155 Quin ut legitimum sua servet pondera foedus,
156 Austriacam Dux ipse domum, gentemque, genusque,
157 et descensuros a tanta stirpe nepotes,
158 ut pacti socios, sic foederis esse tenaces,
159 egregio fervore, jubet. Sint foederis arrha,
160 tessera sint pacis, quos nostra exinde quotannis
161 spondet, et Helvetiis fixos dabit Austria nummos."
162 Dixit, et Augusto rata reddidit omnia vultu.
163 "Foederis haec summa est, quam paucis hisce retextam
164 Henrico offerimus ; quem prudentissima rerum,
165 Palladis ac Martis vocat, experientia, pullum ;
166 quem Tigurina suos inter Respublica cernit
167 fulgere Patricios : et quae virtute refertos
168 evehit heroes, heroum ex ordine censo,
169 jure suo meritas impertiit Urbis habenas.
170 Pactarum interea lex atque decencia rerum
171 exigit, ut tanto memorati regis amori
172 Helveta perpetuas exsolvat natio grates.
173 Ipsius auspiciis, curaque ingente, sepulti
174 sunt animorum aestus ; jucunda pacis oliva
175 Marspiter, et foedum mutatur Foedere bellum.
176 Vivat, et optatos sua sceptrata propaget in annos
177 ille decor regum, qui Lilia Franca potenti
178 protegit imperio, qui tanti foederis auctor,
179 arbiter et caput est, cujus virtute ministra,
180 Austrii et Helvetii socio sunt foedere nexi.
181 Vivat, et invictis quamquam sit prosper in armis,
182 par Laertiadi sit acumine mentis Ulyssi ;
183 hic tamen, o utinam, rex tantus et ipse, perennem
184 Austriaco posthac statuatur cum sanguine pacem.

DE PACE PERPETUA, ET FOEDERE GALLICO.

H3_03 v.1 Inter Aventini turrets ac tecta Friburgi,
 2 quod secat obliquis Sana recurvus aquis,
 3 nuper ab excelsis repetita tonitrua pinnis,
 4 unde ferunt ipsos contremuisse polos ;
 5 et stridor lituum, clangorque canorque tubarum,
 6 perque simul sparsus compita quaeque fragor,
 7 jubilaque Ausonios, ac pompa imitata triumphos,
 8 quique fere tota plausus in urbe fuit,
 9 qualia portendant rerum mysteria, nostris
 10 pacemne attulerint, an fera bella plagis ;
 11 scire laborantem, modicae te pagina chartae
 12 instruet, ad placitum pagina scripta tuum.
 13 Gallia Francisco jam rege, et Achille, beata,
 14 quae vires regni vix capit ipsa sui ;
 15 Helveticos jam experta animos, experta secures,
 16 et nimis infestas. Marte furente, manus,
 17 pristina contendit renovari foedera, magno,
 18 Francigenis quondam regibus icta, bono.
 19 Jungere amicitias, Lethaea quaesiit unda
 20 Bellonae ardentis exanimare faces.
 21 Quaesiit Helvetios sibi reddere rursus amicos,
 22 nesciit armatis quos superare globis.
 23 Inde Friburgiacam legatio vecta per urbem,
 24 exposuit pulchro regia sensa stylo.
 25 "Regia sincerum contestabantur amorem,
 26 plenaque multiplicis sensa favoris erant.
 27 Martia parturiit stabilem discordia pacem,
 28 digna magis celeri, pessima, prole parens.
 29 Jussimus antiquas ad Caspia caerula rixas,
 30 inque cavernosos Mempheos ire specus.
 31 Mutuae amicitiae, quae terram, atque ipsa serenat
 32 sidera, perpetuum jussimus esse locum,
 33 foedera cum Francis quondam composta monarchis.
 34 Fixa, implorato, jussimus esse, Deo."
 35 Hinc fragor, hinc mixtus volitare per aethera plausus,
 36 hinc dare nitrati murmura rauca globi.
 37 Hinc nova laetitiam testari jubila ; pacem
 38 salvere hinc lituis jussimus, inde tubis.
 39 Inter Francigenas miraris, foedera reges
 40 cum tam diverso pacta fuisse statu ?
 41 Desine mirari. Sanctum et venerabile semper
 42 audiit, electae nomen amicitiae.
 43 Usus amicorum pretiosis nonne smaragdis
 44 praevalet, et fulvas fert caput inter opes ?
 45 Nonne tibi a fido vox siqua refertur amico,
 46 suavior Orphea creditur esse lyra.
 47 Ni virtus animae fuerit superaddita, corpus

48 quid nisi concretum dixeris esse lutum ?
 49 Corpus es absque anima, si destituaris amico ;
 50 si tibi Nisus erit, spiritus alter erit.
 51 Dogmata quae toti quondam aurea protulit orbi
 52 Graecia, divinis paene referta sophis,
 53 vicinos quamquam non diceret esse petendos
 54 Celtarum, populos, in regione, satos :
 55 asserit illa tamen, verbisque fatetur Achivis
 56 (quae dicas clariam promeruisse fidem)
 57 Galliae amicitiam studiosius esse petendam,
 58 prae mundi reliquis, asserit ipsa, plagis.
 59 Nos, quia vicini tetigerunt Helveta Galli
 60 limina, ab hinc ipsas Deucalionis aquas.
 61 Ducti consiliis, ac fida oracla secuti,
 62 in Pandionia non male docta schola :
 63 condidimus pacem cum Franco Rege, fidemque
 64 partibus unitis jussimus esse ratam.
 65 Scire cupis leges, decisaque pacis amicae
 66 pragmata ? Rem primis en tibi pando labris.
 67 Interrupta diu Pax et Concordia, festos
 68 restaurent, caelo propitiante, dies.
 69 Debachata diu lis et discordia, Erinnyes
 70 exilio mulctent conveniente suas.
 71 Dissidiorum amplas, quas belli injuria telas
 72 texuit, armigeri cornibus icta Dei,
 73 jurgiaque, elapsos coxit quaecumque sub annos
 74 in Phlegethonte, livor et ira, foco ;
 75 condat in abstruso trux ipse Trophonius antro,
 76 gente sub hac nullum post habitura locum,
 77 compescat veteres pax sic stabilita querelas,
 78 et Zephyri, tragicos, leniat aura, Notos.
 79 Alterutri si justa tamen querimonia parti,
 80 cum necdum fureret Martia flamma, fuit :
 81 Standum decretis, quae cum Cantonibus olim
 82 condidit Helveticis rex Ludovicus, erit.
 83 Capti in praeteritis, tractique ad vincula, tricis,
 84 cujuscumque sient ordinis, atque tribus,
 85 liberi, et absque ullo, remeent e carcere, lytro,
 86 semitaque ad proprios detur amica lares.
 87 Militem ab Helveticis si quisquam prodeat oris,
 88 regia cui necdum fecerit arca satis,
 89 debita proposita, poscat stipendia, praeda
 90 ut poscit merito vivere quisque suo.
 91 Municipes quoscumque suos res publica scripsit :
 92 Helveta, civilem contribuendo gradum,
 93 libertate rata, nullo adversante, fruantur,
 94 adscribantque suis civica jura bonis ;
 95 si tamen Helvetiae sint intra litem, et isti
 96 ni contradicant altera pacta, thesi.
 97 Ut Mercatores et amantes lucra propolae
 98 composita possint sic quoque pace frui :
 99 libera Francigenum quondam indulgentia regum
 100 quae motu Helvetiis liberiore dedit ;
 101 integra, citra ullas vigeant, indulta, lituras ;
 102 continuetque suam gratia facta viam.
 103 Helvetiae sumptus in Gallia utraque profusos,

104 Franco - ubi - Suicerus miscuit arma furor ;
 105 Regius exsolvet praesente numismate fiscus,
 106 et suffecturas sumptibus addet opes.
 107 Inter abundantes stomachanti sanguine Partes,
 108 parturiat bellum ne recidiva novum ;
 109 si refricet veterem gens illa vel ista favillam,
 110 pronaque bellicrepas evomat ore minas ;
 111 praesto sit assumptis Hermes caducifer alis,
 112 placetque offensas aurea virga manus.
 113 Qua gravis Oebaliae circumsonat ira Maleae,
 114 effundant rabiem bilis et ira suam.
 115 Alterius, pars neutra, hosti sit amica ; meatum,
 116 tecta, larem, aut vescos det quoque neutra cibos
 117 sed neque scripto ullus foveatur milite Princeps,
 118 qui ferro alterutram turbat et igne plagam,
 119 hostica quin imo sectantes castra, vocandos
 120 et culpae et poenae dicimus esse reos.
 121 Mutua ne causa pereant commercia, purae
 122 sint imposturis insidiisque viae.
 123 Quilibet alterius sit tutus in urbe, feratque
 124 compita inoffensum, per sua quisque, pedem.
 125 Nec Gallo - Helveticas, nova vectigalia, merces,
 126 nec prius insuetum, quemque fatiget, onus.
 127 Atque ut munificum gens praedicet Helveta regem,
 128 neu paci reputet Punicam inesse fidem :
 129 cantones tredecim, San - Galli principem et urbem,
 130 quaeque Sedunensis oppida vallis habet ;
 131 et Mullhusinos, et amantes foedera Rhatos
 132 (membra sub Helvetico nobiliora statu)
 133 annua non modicis recreabit Pensio nummis,
 134 ordine per Francas distribuenda manus.
 135 Nec petet Helvetios in apertam haec Pensio nassam
 136 trudere, nec visci hic fiscus ad instar erit.
 137 Nec vires minuet, nec ab isto pensilis hamo
 138 patria, squamigeris quondam erit esca lupis.
 139 Tessera pacis erunt haec regia dona, nec atram
 140 pristina libertas contrahet inde notam.
 141 Provisum satis est, ne libertatis honorem
 142 fallat Arachneo, pensio Franca, dolo.
 143 Panicus hic metus est. Labyrinthi evadere technas
 144 docti, Theseo jam sumus absque glomo,
 145 urbs Bellizonae, Vallis Madiana, Locarnum,
 146 Luganique amplum, Mendrisiique solum,
 147 juribus utantur, quibus olim est usa, fuisset
 148 cum Mediolani subdita terra Duci.
 149 Stat penes Helvetios, placitoque suoapte valebunt
 150 vel mutare istas, vel retinere plagas.
 151 Nempe coronatum ter centum milia, regis,
 152 non interposita suggeret arca, mora :
 153 si pro Lugano, Madiana valle, Locarno,
 154 nummorum oblatas patria malit opes.
 155 Si vero Italicas dominari malit in arces,
 156 uniat imperiis oppida dicta suis.
 157 Istud amicitiae, pacisque perenne statutum,
 158 decisum placidis, gente ab utraque, diis,
 159 stabit, eritque ratum, Jurassus donec apricus,

160 Sequana ab Helveticis dividet arva jugis ;
 161 dum Rhodani rapidus, spumanti vortice, gyros
 162 sese in Tyrrhenas exonerabit aquas
 163 pace ita firmata, magnum pars utraque foedus,
 164 post longas tandem composuere moras.
 165 Idem utriusque tenor. Collimant omnia ad unum,
 166 subscripta adjicias si quoque pacta, scopum.
 167 Foederis intuitu, gens laesae illaesa studebit
 168 auxiliatrices ferre repente manus.
 169 Extera Francigeno quoties taratantara regno
 170 cernet et hostiles, rex, inhiare greges ;
 171 seu Trans - montanam, seu Cis - petat hostis arenam,
 172 dummodo Francorum sub ditione sitam :
 173 milia sena virum si rite petantur, habebit,
 174 exquisitorum milia sena virum.
 175 Parcior haud esto numerus. Si mittere plures
 176 Consultum fuerit, copia major erit.
 177 Decretum tamen est, si milia sedecim ab arvis,
 178 Rex ipse Helveticis duxerit, esse satis.
 179 Qualis hic et quantus - sit - cumque Exercitus, omnem
 180 In Patriae ac Regni commoda junget opem.
 181 Indole magnanimum stabit pro Rege leonum,
 182 Nec trahet injussos e statione pedes.
 183 Regis ad obsequium durabit, ut Helveta cautes,
 184 Grandine compositi non subigenda nitri.
 185 Serviet, ac patrio penetrabit acinace turbas,
 186 Dum belli pandas viderit esse seras.
 187 Olli regalis dabit aequa salaria census,
 188 Ut primum e patriis perget ad arma focis,
 189 Symbola quin etiam tribuetur cuique trimestris,
 190 Bello ipso octavum non superante diem.
 191 Hic ne divisas valeat quandoque cohortes
 192 Perdere vel numerus, vel superare dolus,
 193 Non nisi conjunctae coeant in proelia turmae,
 194 Compositusque suos audiat ordo duces.
 195 Viribus unitis sic virtus Helveta nervos
 196 In quocumque dein exeret, hoste suos.
 197 Militiae sit terra locus : nec Nerea sulcet
 198 Helvetus, in salsum nec ferat arma fretum.
 199 Saepe triumphali, terrestris adorea, lauro
 200 vidit Suiceras emicuisse comas.
 201 Durante emissas bello revocare phalanges,
 202 nec ratio tolerat, nec decor ipse probat.
 203 Intestina tamen, seu gentis nescio qualis
 204 turbarint patrium, si quoque bella, solum :
 205 publica res poterit secum retinere petitos,
 206 vel peregre stantes mox revocare, viros
 207 bellica quin etiam tormenta, agilesque sarissas,
 208 et maturatam Gallia mittet opem.
 209 In belli nervum, spatio quocumque trimestri,
 210 viginti aureorum milia quinque dabit.
 211 Si salis haec inter fuerit penuria, Francum
 212 ocius emittet regia cura salem.
 213 Aurea laurigeris si Pax veneranda capillis
 214 intret Francigenas arma inhibendo plagas.
 215 Celtica cumque suo si coeperit hoste pacisci,

216 gens etiam consors Helveta pacis erit,
 217 Ut quoque regalem tellus haec nostra favorem
 218 comprobet ; ac magnum ne quis inane putet,
 219 altera succedent regalibus aera talentis ;
 220 haec pacis peragent, foederis illa vicem.
 221 Perpetuos pax ista quidem durabit in annos.
 222 Optato o utinam, perfruitura bono !
 223 Foedus erit fixum, donec sua stamina regi
 224 cernemus triplices continuare deas ;
 225 et solida perstabit adhuc trieteride, postquam
 226 cunctis calcandam triverit ipse viam.
 227 Siqua tamen fuerint aevo jam pacta priori,
 228 servabunt vires foedera pacta suas.
 229 Signatis etenim gens eximit utraque verbis
 230 sedem Romanae, Pontificemque Petrae.
 231 Eximitur Caesar, sacrique verenda potestas
 232 Imperi, in Augusto non violanda throno.
 233 Inde status alii, quos esse ac scribere amicos,
 234 foedera jusserunt jam veterana, suos.
 235 Jussimus imprimis (Graecos nos forte Sinones
 236 ne quisquam in sera posteritate vocet)
 237 jussimus Helvetii, validum servare vigorem,
 238 Austriacos inter, foedera pacta, duces.
 239 Haec meminisse satis. Sed quod tam nobile foedus
 240 sanximus, allecti commoditate sumus.
 241 Nonne sitibundi, Suiceri, sanguinis, hostes
 242 circumdant nostras sole ab utroque plagas ?
 243 Insidias nobis struit Auster, et Arctos ; et acres
 244 bacchari hinc furias cernimus, inde minas.
 245 Sic ergo affectis, generosa peritia belli,
 246 mille lucra Helvetiis, mille tropaea dabit.
 247 Floret ubique viris, et abundat terra colonis,
 248 otia queis nullum sunt paritura lucrum.
 249 Inter belligeros, poterit vel iudice Phoebos,
 250 aurea libertas tutior esse, viros.
 251 Fortius instat Atlas, si caeli a pondere fesso
 252 Alcides sociam non remoretur opem.
 253 Dicere nemo ausit, cum imbelli foedera regno,
 254 aut cum barbaricis, nos iniisse, Scythis.
 255 Franca est, quam petimus, Superis gratissima tellus,
 256 naturae egregiis nobilitata bonis :
 257 messe ferax, mansueta viris, jucunda racemis,
 258 grata et amica mero, blanda et amoena solo.
 259 Nec torrens nimio, velut India decolor, aestu ;
 260 algida Hyperboreo nec, velut Ursa, gelu.
 261 Aura tepet, Zephyrosque fovet, mitisque Favoni
 262 non nisi fecundos gratia, reddit agros.
 263 Laeta ibi, pro sterili, florescit oliva, glabreto :
 264 Pro fastiditis, aurea mala, rubis.
 265 Jurares campos illuc migrasse Caystros,
 266 fundique e Francis pura Falerna cadis.
 267 Tabifico nusquam tellus est languida caelo,
 268 Thessala nusquam ullus fert aconita locus.
 269 Tristia nec pariunt deserti absinthia campi,
 270 ut solet in duris Pontica terra Getis.
 271 Sed neque pestifero, velut arva Libyssa, veneno

272 pullulat ; Armenias nec capit illa feras ;
 273 non erit, ut miles vel de salsugine terrae,
 274 vel populi possit de feritate queri.
 275 Optima temperies, ut terque quaterque beatum.
 276 Sic amplectendum praedicat esse, solum.
 277 Nec dubitant aliqui regnum hoc, et Balsamon orbis,
 278 et mundi celebrem nomenclare Rosam.
 279 Una haec Euphrosynen, dabit omnem haec terra leporem,
 280 Palladaque e gremio promet utramque suo.
 281 Imbuet Helveticos simul arte ac Marte : vigorem
 282 ubertim in summo callet utrumque gradu.
 283 Haec quamquam Aegidius (patriis qui lucet in oris.
 284 Jaspis ut Helveticas inter, Eoa, plagas,
 285 cui Pimpla et Pindus, cui Castalis Attica, largo
 286 Hippocreneas, imbre, profudit opes)
 287 haec, inquam, Aegidius licet haud ignoret, ab isto
 288 non aliena tamen sum ratus esse scopo.
 289 Terrarum dominam si quondam haec Gallia Romam,
 290 Oenotriae vastas si superare plagas :
 291 si populos Asiae, si fortes quivit Iberos,
 292 si Macedum Franco subdere regna jugo :
 293 Unita Helveticis, ac foedere juncta, lacertis
 294 (soli etiam invictos qui domuere duces)
 295 quam celebres olim sit portatura triumphos,
 296 credere, qui gentem norit utramque, potest.

DE MERITIS HELVETIAE AC GALLIAE IN ECCLESIAM ROMANAM.

H3_04 v.1 Magne parens, quem cura Deum, quem purpura patrum,
 2 e Capitolini venerando colle Palati,
 3 terrigenum condire gregem, Christique sequaces
 4 pascere jussit Oves, sacrae cui tempora frontis
 5 infula tergemina cingit redimita corona.
 6 Quod tua Majestas trabeati tecta Quirini,
 7 ac Vaticanae tam augusta palatia sedis
 8 Helvetios intrasse videt, reverentia summo
 9 debita Pontifici, candorque, fidesque, favorque,
 10 juraque Tarpeiae faciunt assueta cathedrae.
 11 E septemgeminis patriae Cantonibus isthuc,
 12 ad septemgeminis decoratam montibus Urbem.
 13 Per Lepontinas, legati accessimus, Alpes ;
 14 perque lacus varios, perque amnes Arulae et Ursae
 15 venimus optatas ad amoeni Tibridis undas.
 16 Venimus Helveticae mandato ac nomine gentis,
 17 ut tibi, Magne Parens, ad summi culmen honoris,
 18 ad Petri claves, Urbisque arbitrium et Orbis,
 19 ordine nobilium simul applaudente Quiritum
 20 legitime evecto devoti pectoris arrham
 21 terrarum domina, simul offerremus, in aula.
 22 Helveticos apices, Appenninique recurvos
 23 scandimus anfractus, claramque faventibus astris,
 24 visimus Ausoniam (quod plebiscita, frequensque
 25 in septemgeminis decrevit Curia pagis)

26 Ut ritu veteri, verosque imitando clientes,
 27 Pontificum capiti, magno telluris Atlanti,
 28 pastorique Orbis, Dominoque, Patrique perennem,
 29 quod faciunt Tyrio fulgentes murice reges,
 30 poplite submisso contestaremur amorem.
 31 Nulla, beate Pater, nulla umquam oblivio nostris
 32 eruet ex animis, quae quondam aetate parentum
 33 Helveticis pagis ultro exhibuere priores
 34 munera Pontifices ; seu libertatis avitae
 35 confirmatus honos, seu nobilis ille galerus,
 36 principibus sacras qui supplet in orbe Tiaras,
 37 seu labaris spectata suis insignia, et alti
 38 spectentur tituli : manet alta mente repostum
 39 sedis Apostolicae studium, quae fontis ad instar
 40 jugiter undantis, condito nectare plenos,
 41 currere per patriae jussit viridaria, rivos.
 42 Tu quoque, qui leges Divumque hominumque gubernas,
 43 blanda cui pulchrum tribuit Clementia nomen,
 44 tu tibi devotos, Antistes summe, Clientes,
 45 optime Pastor Oves, Pater acceptissime Natos,
 46 Pontificum solita non dedignabere cura.
 47 Quae Latio quondam Saraceni militis atram
 48 expulit illuviem, fractosque horrore Quirites,
 49 obsidione, metu, rerumque vorace rapina
 50 reddidit eximios : gratam jam paene labanti
 51 quae tulit Italiae, pulso procul hoste, salutem.
 52 Pristina stat patriae, stabitque interrita virtus
 53 Teutonicas acies, et nostro cognita saeclo
 54 proelia quae domuit, quaeque altae moenia Romae,
 55 Caesariana suum cum effunderet ira calorem,
 56 fortiter asseruit ; pro hac ipsa sede tuenda
 57 fixa stat Helvetiis, stabitque acerrima virtus.
 58 Nunc si cura tui, dulcissime Pastor, ovilis,
 59 si tibi cura gregis, gratantes fronte serena
 60 dignare Helvetios, gentemque Ecclesiae amicam,
 61 tergeminae toties insignia sacra coronae
 62 tutari solitam, perge his complectier ulnis,
 63 queis tibi juratum studiose amplecteris Orbem.
 64 Foederis Helvetici, quorum haec legatio, fidos
 65 protege Cantones : et quod praestare suescit
 66 maxima Tarpeiae majestas arcis, eosdem
 67 tu quoque munifica Charitum perfunde sagina
 68 jam mihi (quod tanti deposcant principis aures)
 69 Attica si Alpestrem mulceret Suada Thalam
 70 si sapor ambrosius, Latiique medulla leporis,
 71 manasse augusti qui fertur ab ore Quirini,
 72 Ex Arolae potas condirent gurgite lymphas,
 73 fas mihi, conceptam, foret hic, pertexere telam.
 74 Plura etenim fandi tribuit contermina grandem
 75 Gallia materiem, quae nunc feralibus armis
 76 obruta, post decumas, quas sustinet aegra, procellas,
 77 ipsa sui absimilis, veteremque exuta nitorem
 78 fluctuat, ac miserae nimis est vicina ruinae.
 79 Gallia pestifero jam paene absorpta barathro
 80 te patiente, meum jubet hic protendere cursum,
 81 subsidiumque petit : quod ni Romana ministrer

82 curia, et Ausonii prudens clementia Papae,
 83 quomodo grassantem poterit compescere flammam ?
 84 Christiadam toto celeberrimum in agmine regnum
 85 Gallia, quae gratos tibi, sancta Ecclesia, flores
 86 instar Paestani pulcherrima protulit, horti ;
 87 nunc ubi bellivomae gustavit pocula Circes,
 88 degener hirsutos, inamoeno pignore, sentes
 89 parturit, et crebris patet, ut Gaetulia, monstris.
 90 Aurem, igitur, Pater alme, dabis, si supplice voto,
 91 si rudiore labro, Patrii decreta Senatus
 92 eloquar, et Franco precer adjutoria regno.
 93 Quod petimus, pax est : pacem deposcere Francis,
 94 foedus amorque jubent. Vulcano urgente propinquus
 95 si flagrat Ucalegon, paries si proximus ardet,
 96 serio et ipsa suos curat vicinia postes.
 97 Gallia si periit, fortuna salusque propinqua
 98 occidit Helvetiae : tanti nam accita charybdis
 99 imperii, amicitia nobis ac foedere juncti,
 100 certa simul nostrae dabit incrementa ruinae.
 101 Hactenus electo vicinos milite Gallos
 102 fovimus, et grandi sedare incendia nisu
 103 conati fuimus : generosum exercitum ab oris
 104 duximus Helveticis ; alieno denique nostras
 105 (sumptibus heu quantis !) Oneravimus aere crumenas.
 106 Pro Regni auspiciis, pro Relligione tuenda,
 107 pro sartis tectis, pro rege, arisque focisque,
 108 in dubium tractae pro majestate coronae,
 109 movimus una omnem, non segni Marte, rudentem :
 110 ut vel belligeri compescere limina Jani,
 111 vel paci optatas possemus pandere valvas.
 112 Sed quia majores res tam petit ardua vires,
 113 praesul Aventinus, Christique vicaria Roma,
 114 tam male confusis cataplasma imponere rebus,
 115 ac desolato poterit succurrere regno.
 116 Consilium, fatoque hominis prudentia major,
 117 et modus, et ratio, mundique Pronaea supremos
 118 stipant Pontifices : vertendi cardinis aequas
 119 Papa gerit claves, et quam solertia terrae
 120 reddere non potis est, dabit unam haec Petra medelam.
 121 Gallia (quod magnae non nescit gloria Romae,)
 122 innumeros jam paene fuit reputata per annos,
 123 Christiadam nervus, melioris dextera mundi,
 124 robur Apostolicae, fulcrumque haud debile Petrae.
 125 Donec compositas rexit Pax aurea gentes,
 126 grande ornamentum. Si pulchro Ecclesiae in horto
 127 effera fulmineas acuerunt bella secures,
 128 nobile subsidium. Si fluctibus atque procellis
 129 turgida, Petre, jam quassarunt aequora navem,
 130 portus et hospitium. Latia si pulsus ab aula
 131 Papa peregrinas exsul migravit ad oras,
 132 a furiis tutum fuit incessanter asylum.
 133 Jam mihi si veteres sermonem flectere in actus,
 134 addere si flores roseo, mens esset, Hymetto,
 135 Francigenum quam clara forent encomia regum !
 136 Scit tua Majestas, quantis defuncta periclis
 137 Gallia ; divinae pro culmine et arce Sionis,